zu Stein ertheilt. Sie lautet folgendermassen : Hainricus dei gracia romanorum res. et semper augustus
universis imperii fidelibus — graciam suam et omne bonum ad notitiam universorum — cupimus
pervenire quod nos ad imitationem dilecti genitoris nostri domini rom. imperatoris dilecto fideli nostro
abbati de Steine indulsimus monetam apud steine a nobis et imperio tenendam et iuxta morem debi-

tum et consuetudinem approbatam renovandam, qucinadmodum principes nostri et imperii suas

monetai de nostra gracia et permissione soliti sunt permittere et renovarc mandantes et — praeci-
pientes, ut nullus sit ipsum abbatem in moneta ipsi a nobis et domino imperatore licentiata et

indulta audeat impedire seu molestare. Datum apud Sibidatum anno domini MXXXII. XV.
Kal. May. indict. V. 3). Allein das Datum ist offenbar falsch : denn das Jahr 1032 und indictione V.

passen nicht zusammen, sondern nach der Berechnung der Indictionen muss vielmehr das Jahr 1232

angegeben werden. Diese Schwierigkeit veranlasste daher Schinz, das Datum der Urkunde in das

Jahr 1232 umzuändern und Kaiser Heinrich VII. zu verstehen. Allein Kirchhofer erklärt (wohl
richtiger) die ganze. Urkunde für unecht, da auch der Ort Sibidatum, der in derselben genannt ist,
ein Scherz zu sein scheint. Wir legen ihr daher keine Autorität bei, sondern halten uns ausschliesslich

an die Urkunde von Kaiser Friedrich II. /() vom Jahr 1232: apud Aquilejam mense Aprilis quin-
tae indictionis (in Aquileia feierte nemlich der Kaiser das Osterfest). In dieser bestätigt der Kaiser
auf Ansuchen des Bischofs von Bamberg, unter dessen Schutz die Abtei zu Stein stand, das Münzrecht,

und zugleich wird darin auf Heinrich IL als Stifter desselben hingewiesen. Sie lautet
folgendermassen : Fridericus dei gratia Romanorum iinperalor semper augustus Hierosolymae et Siciliae

rex, per praesens scriptum nolum fieri volumus universis imperii fidelibus tarn praesentibus quam
futuris, quod dilectus prineeps noster A. venerabilis Pabinbergensis episcopus nostro culmini supplicava

quatenus telonium apud Merket5) et monetam in Steine quemadmodum praedivae recordatio-
nis (per) Augustum Heinricum secundum praedecessorem nostrum ipsius monastcrii fundatorem dicto

monasterio sunt concessa et idem monasterium ex antiquo possedit et usu extitit usque modo digna-

remur de nostra gratia confirmare etc. Hierauf folgt die Restätigung.
Wir lesen in Haller (I. p. 183), dass das Münzrecht zu Stein auch a. 1087 bestätigt worden

sei. Allein die Urkunde, welche (wofern die Nachricht Glauben verdient) Heinrich IV. ausgestellt